Marjorie Kauffmann,
Diretora-Presidente da FEPAM.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO
MÉLVIS BERRIOS JUNIOR

Rua Botafogo, 610
Porto Alegre / RS / 90150-050

Gerência de Editais e Contratos
MARCIA MOREIRA DIAS

Contratos
Protocolo: 2021000630015

Assunto: Súmula
Expediente: 000000‑0000/09‑4

Contratos ‑ Súmula

ADITIVO 02/2021‑66 AO CONTRATO CRM‑SC 35/2016. Contratada: Transbalta Transportes LTDA. Objeto: contratação de
serviços transporte e manuseio de cinzas, argila, arenito, terra vegetal, calcário pedra para revestimento de
estrada, carvão mineral britado e ROM e outros materiais, para a Mina de Candiota. Aditivo de prorrogação de
vigência contratual, em caráter excepcional, a contar de 22.12.2021, pelo período de 12 (doze) meses ou até a
conclusão do certame licitatório, o que ocorrer primeiro, dentro desse período de excepcionalidade. Base legal: art.
57, § 4, da lei 8.666/93. Assinatura: 14/10/2021.

ADITIVO 01/2021‑74 AO CONTRATO CRM‑SC 06/2021. Contratada: Sidrasul Sistemas Hidráulicos Ltda. Objeto: Aquisição de
18 (Dezoito) coroas tricônicas 7.3/8 polegadas. Aditivo de alteração do prazo de entrega, altera‑ se a redução do
item 8.1.1 da cláusula oitava do contrato. A contratada deverá entregar no estoque, do almoxarifado na Mina de
Candiota, 06 (Seis) unidades do item 1.3 por trimestre durante o período do contrato. Altera‑se também a redação do
item 17.1 da cláusula décima sétima: o prazo de vigência da contratação será de até 2(dois) anos, podendo se
encerrar antes, caso todas as unidades do item 1.3 sejam entregues antes deste período. Assinatura: 28/10/2021.

Nota: O acesso aos processos será disponibilizado na Sede da CRM, Rua Botafogo 610, Menino Deus, POA (RS), na
Gerência de Editais e Contratos, das 08h às 12h e das 13h às 17h, de segunda à sexta‑feira.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
ROBERTO CORREA BARBUTI

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Departamento de Licitações
FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Licitações
Protocolo: 2021000630016

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, torna público que realizará as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico nº 0146/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento e Instalação de Sistema de Laminados Flexíveis de PVC para
Decantação na ETA Esteio, no município de Esteio/RS. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 19/11/2021, sendo
que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0203/2021-SULIC/CORSAN
Objeto : Aquisição de Soluções e Reagentes para os Laboratórios Centrais da CORSAN. Prazo: apresentação das propostas até
às 10h do dia 19/11/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0222/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Equipamentos para Ensaio Microbiológico e Ensaios de PH e ORP/ REDOX para os Laboratórios Centrais
e Regionais da CORSAN. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 22/11/2021, sendo que abertura das propostas
ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0223/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Chuveiros Inox Tipo Vela. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 22/11/2021, sendo que
abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0052/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução das Obras de Implantação da Unidade de Tratamento de Resíduos (UTR) da ETA do SAA Do Município de Cruz
Alta. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 01/12/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das
10h, e às 14h inicia-se a etapa de lances.
Os editais estarão à disposição no site www.corsan.com.br

Porto Alegre, Sexta-feira, 5 de Novembro de 2021 174Diário Oficial Nº 220

AVISO DE CREDENCIAMENTO
A CORSAN, torna público que se encontra instaurado o seguinte Edital:

Credenciamento nº 0001/2021-SULIC/CORSAN
Objeto : Credenciamento de Empresas Habilitadas para a Prestação de Serviços de Arrecadação de Contas de Água, Esgoto e
Serviços e Débitos/Repasse dos Valores Arrecadados..
Período de Credenciamento: De 08/11/2021 até 29/11/2021.
O edital estará à disposição no site www.corsan.com.br.

Porto Alegre, 04 de novembro de 2021.
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Departamento de Gestão de Contratos
SUSANA RAMIRES DO NASCIMENTO
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Contratos
Protocolo: 2021000630017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 215/21 – DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e PORTAL SUPRI DISTRIBUIDORA LTDA; Objeto:
registro de preços para aquisição de EPI VRT - lote 02-2021 guarda pó; Pregão Eletrônico nº 105/2021; Valor: R$ 448.140,00;
Processo nº 2021930PE24101; Prazo: 01 ano; Recursos: Próprios.
TERMO ADITIVO N° 288/21 – DEGEC/SULIC - 3º Termo Aditivo ao Contrato n° 200/18 – DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e
APOIO-CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA; Pregão Eletrônico nº 112/18 – SULIC/CORSAN ; Objeto do Contrato: assessoria
técnica visando à atualização e gestão dos requisitos legais com vistas à implementação e manutenção de sistema de gestão
baseado na norma ISO 9001 nos sistemas de água e esgoto da CORSAN - SUGOP; Objeto do Aditivo: a renovação integral do
contrato pelo período de 365 dias a contar de 30/10/2021; Valor: R$ 63.750,00 ; Recursos : Próprios.

Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

SECRETARIA DA IGUALDADE, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSIST. SOCIAL
REGINA MARIA BECKER

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Assessoria Técnica
BRUNO AGUIAR VIEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2021000630018

PORTARIA Nº 012/2021

A SECRETÁRIA DA IGUALDADE, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL , no uso de suas atribuições, e em
cumprimento ao disposto no artigo 5º, III e artigo 57, do Decreto Estadual nº 53.175/2016, DISPENSA e DESIGNA , as servidoras
abaixo elencadascomo titular da Comissão de Monitoramento referente aParceria a ser firmada entre o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria daIgualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social – SICDHAS e a Associação
Vivendo Atos 29, vinculada ao Projeto Acolhendo Vidas (PROA 20/2800-0000511-8).

Comissão de Monitoramento:
Canann da Rocha Farias Id Funcional 4432657/02 Dispensa
Denise Marchetti Id Funcional 68362002 Designa

Porto Alegre, 04 de novembro de 2021.

REGINA MARIA BECKER
Secretária de Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social

Protocolo: 2021000630019
PORTARIA Nº 011/2021

A SECRETÁRIA DE IGUALDADE, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL , no uso de suas atribuições e em
conformidade com o artigo 116, da Lei Federal nº 8.666/1993 e com o artigo 26 da Instrução Normativa da CAGE nº 06/2016
DESIGNA as servidoras abaixo relacionadas:

Fiscais Id. Funcional
Titular: Mariele Aparecida Diotti 4374380/01

Suplente: Juliana Assis de Azevedo 4376668/01

Porto Alegre, Sexta-feira, 5 de Novembro de 2021 175Diário Oficial Nº 220